Venturosa/PE, Verdejante/PE, Vertente do Lério/PE, Vertentes/PE, Vicência/PE, Vitória de Santo
Antão/PE e Xexéu/PE.

SALÁRIOS, REAJUSTES E PAGAMENTO
PISO SALARIAL

CLÁUSULA TERCEIRA - SALÁRIO NORMATIVO

Fica estabelecido que a partir de 1º de abril de 2025, o salário normativo será de R$ 1.650,00 (hum mil
seiscentos e cinquenta reais) mensais.

Parágrafo primeiro: Eventuais diferenças decorrentes das condições hora acordadas, serão pagas até a
competência do mês de maio/2025.

Parágrafo segundo: Excluem-se desta cláusula os menores aprendizes, na forma da Lei.

REAJUSTES/CORREÇÕES SALARIAIS

[...]

em 01/04/2025 pelos percentuais únicos, totais e negociados a seguir especificados, correspondentes ao
período de 01/04/2024 a 31/03/2025, obedecidos os seguintes critérios:

a) os empregados que, em 31/03/2025, percebiam salários acima do salário normativo até o teto de R$
9.556,33 (nove mil, quinhentos e cinquenta e seis reais e trinta e três centavos) receberão o percentual de
5,50 % (cinco inteiros e cinquenta centésimos por cento);

b) os empregados que, em 31/03/2025, percebiam salários acima do teto de R$ 9.556,33 (nove mil,
quinhentos e cinquenta e seis reais e trinta e três centavos), receberão o valor fixo de 525,60 (quinhentos e
vinte e cinco reais e sessenta centavos)

Parágrafo Único: O percentual acima mencionado não será aplicado cumulativamente, podendo ser
deduzidas as antecipações espontâneas ou legais concedidas no período de 01/04/2024 a 31/03/2025.

PAGAMENTO DE SALÁRIO – FORMAS E PRAZOS